10 μᾶλλον *supplevi sec. versionem Latinam.* | 20 ἐνδεκάτῳ *scripsi* δωδεκάτῳ V

20 Albert. Magn. Metaph. XI. 1r. 3. c. 7.

et immutabilia, ut declaratum alibi est, nullum illorum acquirit sibi esse necessarium ab alio neque est quicquam in illis extra naturam.« Haec Averroes.

Sed redigamus ad summam, quae huius Aristotelici auctoris sen- 10
 5 tentia contra adversarium dicit, opinionem Avicennae statuentis creationem esse omnino repudiendam. In intellegentis non esse causam et causatum nec agens et actum, sed intellegens et intellectum, quoniam aliam alia intellegit intellegendoque perficit. Agens nulla alia ratione dici agens, nisi quia extrahit ad actum, quod in potentia est, et proinde semper agens praesupponere subiectum materiale nec esse possibile, ut nullo praesupposito
 10 ipsum agens producere quicquam possit. Intellegentias esse entia necessaria per se ac sibi esse necessarium ab alio non acquirere. Item Platonis verba non ita esse exponenda, ut sonant. Quae cum ita sint, constat latissime adversarium falso per ignorantiam attribuere Aristoteli creationem
 16 ex nihilo.

Sed alterum testem et hunc gravissimum adducam Albertum Ari- 11
 stotelicae scholae familiarem, ut, quam adversarius erret, magis magisque explicetur. Hic undecimo Metaphysicae, tractatu ultimo, capitulo septimo ita concludit: »Incertus est nobis motorum numerus caelestium corporum
 20 cum suis motibus. Ideoque Aristoteles dubie locutus de his est. Sed quoniam per rationem causandi nihil adversus haec comprehendi possit, ideo aut nihil omnino de his disserit aut talia esse reprobat. Ceterum sunt, qui neutram harum viarum sequentes putant sese per viam philo-
 sophandi incedere. Sic philosophiam cum theologia confundunt. Ab uno
 26 simplici primo agente per essentiam non est nisi unum, inquit. Itaque si, quod ab aliquo est, multum et multiplex sit, non id, a quo est, agit per essentiam. Videmus autem non alterum per alterum caelum produci in esse nec omnino generari ex materia, ipsumque multiplex esse et varium. Ergo producitur in esse ab aliquo agente per electionem. Hoc enim
 80 multa agit unum existens, ut vult, et causat ex nihilo, cum non indigeat materia praeiacente propter suae infinitae virtutis excessum supra omnis agentis rationem. Sed nos, ut supra diximus, non positiones has tractare hoc loco volumus. Non enim hoc negotio nisi sententiam Peripateticorum instituimus explicare. Quae autem a Platone dicuntur, maneant quoad
 86 possunt, donec ab aliquo exponantur. Theologiae vero ratio nostrae non cum philosophorum principiis convenit, quoniam revelatione inspirationeque divinitus haec fundatur, non demonstratione humana.« Sic Albertus negat